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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Maligní melanom- nepodceňujeme prevenci?“

Maligní melanom je velmi nebezpečné onemocnění, proto je velmi důležité věnovat se

všem dostupným preventivním opatření.Nesmíme zapomínat na pravidelné samovyšetření

kůže, ochranu před slunečním zářením a omezit dobu pobytu na slunci od 11-14 hodiny.

Teoretická část objasňuje problematiku maligního melanomu, jeho diagnostiku a léčbu.

Další kapitola popisuje sluneční záření a nejdůležitější kapitola práce se věnuje prevenci

maligního melanomu.

Praktická část prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu, který byl realizován po-

mocí dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na laickou veřejnost. Výsledek dotazníku

nám ukázal, kde je potřeba přitlačit v edukaci veřejnosti.Rádi bychom chtěli výsledky vý-

zkumu prezentovat pomocí článku v časopise dostupném pro širokou veřejnost.

Klíčová slova: maligní melanom, prevence, sluneční záření, samovyšetření kůže

ABSTRACT

The theme of this bachelor´s thesis is "Malignant Melanoma- Do we not underestimate

the prevention?"

Malignant Melanoma is a very serious disease, that´s why it´s very important do deal

with all the available precautions.We mustn´t forget the regular self-screening of the skin,

protection agains sunshine and reduce time spent on the sun between 11 a.m. and 4 p.m.

This thesis is divided into a theoretical and a practial part.

The theoretical part clarifies the issues of malignant melanoma, its diagnosis and treat-

ment. The next chapter describes the sunshine, the most important chapter of this thesis

deals with the prevention of malignant melanoma.

The practical part contents the results of quantitative research, which was realized by

public questionnaire survey. The results tell us where to increase the education of public.

We would like to present the results of our survay as an article in a magazine available for

general public.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Maligní melanom- nepodceňujeme prevenci?

Téma jsme si zvolili, protože jsme se s tímto onemocněním denně setkávali na našem,

teď již bývalém, pracovišti. Než jsme nastoupili do práce, nikdy jsme si rizika spojená

s tímto onemocněním neuvědomovali a preventivní opatření podceňovali a nedodržovali.

Velmi brzo nás překvapila četnost onemocnění a nízký věk pacientů, kteří vyhledali péči

našeho pracoviště. Nikdo z nás si ze začátku neuvědomovali závažnost tohoto onemocnění

a jeho dopadu na naše zdraví. Dochází k podceňování závažnosti maligního melanomu.

Maligní melanom je nejzhoubnější nádor kůže s nejrychlejší incidencí na světě, přestože

tomuto onemocnění můžeme prevencí předejít. Velmi důležitá je edukace veřejnosti o

onemocnění; jak se chránit a správně provádět samovyšetření kůže.

V České republice byla incidence maligního melanomu počátkem 70 let 20. století

3,2/100000 obyvatel, zatímco v roce 2006 byla incidence již u mužů 18,4/100000 a u žen

15,6/100000 obyvatel. Ročně zemře v ČR na melanom 130- 170 žen a 170- 190 mužů.

Přitom tato čísla by nemusela být tak velká, kdybychom všichni dodržovali daná doporuče-

ní a pravidelně prováděli samovyšetření kůže. ( Krajsová, 2006, s.80)

Velkou „výhodu“ tohoto onemocnění, hlavně co se týče prevence a jeho včasné diagnos-

tiky, vidíme v tom, že se téměř vždy vyskytuje na kůži, která je velmi dobře přístupná na-

šemu pohledu.

Jako hlavní cíl práce jsme si stanovili zjistit znalosti laické veřejnosti v oblasti prevence

onemocnění maligní melanom, dále jsme se chtěli dozvědět, jakým způsobem se veřejnost

chrání před UV zářením, jak eliminuje riziko spojené s opalováním a zda správně provádí

samovyšetření kůže či vůbec zná jeho zásady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 MALIGNÍ MELANOM KŮŽE

Maligní melanom je zhoubné nádorové onemocnění kůže, které sice nepatří mezi časté

onemocnění, ale agresivitou se řadí melanom mezi nejzávažnější maligní onemocnění.

Zrádný je v tom, že tvoří metastázy, které se mohou projevit po desetiletém, někdy i del-

ším bezpříznakovém období. Nejvíce se s maligním melanomem setkáváme u lidí střední-

ho věku, ale nevyhýbá se ani mladší populaci. U dětí je toto onemocnění vzácné. Největší

incidence je u lidí se světlou kůží, která se lehce spálí a je náchylná k tvorbě pih, u modro-

okých a světlovlasých. (Vosmik, 1995, s.67)

1.1 Historie melanomu

Termín „černá rakovina“ použil již Hippokrates v 5.století před naším letopočtem a me-

tastázy melanomu v kůži a v kostech byly nalezeny také na mumii starých Inků.

První zmínka o melanomu v odborné literatuře je z roku 1787, kdy John Hunter popsal

nádorovou masu u 35letého muže, u kterého se objevila recidiva po chirurgickém odstra-

nění. Tento preparát je uložen v Hunterově muzeu v Anglii. V roce 1968 byl tento preparát

histologicky vyšetřen a potvrdil diagnózu melanomu. (Krajsová, 2006, s.11)

Jedním z prvních autorů, kteří popsali melanom, je uváděn Dupuytren. Byl to výborný

chirurg, který zastával teorii, že se melanom nemá operovat, protože je to zbytečné a ne-

mocnému to nepomůže. René Laenneca popsal v roce 1806 melanom jako samostatnou

klinickou jednotku, ten také jako první diagnostikoval plicní metastázy melanomu. Samuel

Cooper nazval melanom „černou rakovinou“ v roce 1840. Uváděl, že jedinou léčbou me-

lanomu je jeho včasné chirurgické odstranění, jestliže to ovšem lokalizace a velikost

umožňuje. Podle tohoto tvrzení je jasné, že diagnostika melanomu byla až v pokročilém

stádiu nemoci. ( Krajsová, 2006, s.11-12)

V roce 1885 popisoval Tennet zvláštní zelenočerné zbarvení moči u nemocného

s pokročilým melanomem. V roce 1899 byl popsán první případ tohoto onemocnění u

Američana s černou pletí. ( Krajsová, 2006, s.12)

V Čechách jsou první zmínky z roku 1858 od profesora Eiselta. Další citace jsou uvádě-

ny v Časopise lékařů českých z roku 1911. Profesor Hlava v roce 1919 nejspíš jako první

popsal v Čechách případ melanosarkomu s metastázemi do plic, mozku, srdce, ovaria a

omenta bez nálezu primárního ložiska. ( Krajsová, 2006, s.13)
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1.2 Charakteristika maligního melanomu

Melanom je zhoubný nádor z melanoblastů, tj. z nezralých melanocytů a patří

k neuroektodermovým nádorům. Zralé melanocyty leží mezi buňkami bazální vrstvy pokož-

ky, případně se vytvářejí hnízda melanocytů ( névových buněk) ve škáře jako tzv. mateřská

znaménka.Vyskytují se prakticky u všech lidí a někdy ve velkém množství.Jejich charakte-

ristickou vlastností je, že tvoří melanim. (Mačák, Mačáková, Dvořáčková, 2012, s.149)

Lokalizovat ho můžeme nejčastěji na kůži, ale může se vyskytnout ve vnitřních orgá-

nech, na sliznici nebo v oku. (Krajsová, Bauer, 1994, s.49)

U bělochů vzniká melanom kdekoliv na trupu, končetinách, ve vlasech i pod nehtovými

ploténkami. U mužů je nejčastěji lokalizován na trupu, u žen převážně na dolních končeti-

nách. U černochů se vyskytuje pouze na ploskách a dlaních. (Krajsová, 2011, s.34)

1.3 Epidemiologie

V současnosti toto onemocnění představuje zejména u bílé populace na celém světě

velký a závažný problém. I přes veškerou snahu incidence tohoto onemocnění nebezpečně

stoupá. Na vzniku onemocnění se podílí několik na sebe navzájem působících faktorů jako

intenzita slunečního záření, kožní fototyp, genetické faktory, familiární výskyt, socioeko-

nomické faktory a spousta dalších vlivů. (Krajsová, 2006, s.79)

Lancaster popsal v roce 1956 vztah mezi melanomem, typem kůže a zeměpisnou šířkou.

Porovnával mortalitu mezi Evropany žijícími v Evropě, na Novém Zélandě, v Austrálii,

Jižní Africe nebo v USA. Nejpřesnější a nejvýznamnější jsou studie, kde se porovnávají


[…]

� Nevím

7. Podle Vás toto onemocnění způsobuje:

� Otoky
� Metastázy (druhotné ložisko nádoru)
� Zánětlivé změny na kůži
� Nevím

8. Ve kterém věku je podle Vás typické onemocnění maligní melanom?

� V kterémkoli věku
� Mezi 20-30 rokem
� Pouze od 40 roku výše
� Nevím

9. Podle Vás se maligní melanom projevuje na kůži:

� Zarudnutím
� Puchýřem
� Znaménkem, které mění svoji barvu, tvar, může krvácet
� Nevím

10. Co uděláte, když si na těle objevíte podezřelé znaménko, které mění tvar, barvu

nebo krvácí?

� Ihned navštívím lékaře
� Znaménko několik týdnů sleduji, než navštívím lékaře
� Navštívím lékaře, až znaménko začne bolet
� Znaménku nevěnuji pozornost

11. Co je podle Vás důležité v prevenci maligního melanomu? (Možno označit více

odpovědí.)

� Správný životní styl
� Samovyšetření kůže v pravidelných intervalech
� Používání ochranných prostředků před UV zářením (krémy, oděv)
� Návštěvy solária minimálně 1x za 14 dní
� Hlídání doby pobytu na slunci
� Omezení doby pobytu na slunci v poledních hodinách

12. O onemocnění maligní melanom jsem se dozvěděl(a):

� Z televize
� Z internetu
� Z odborné knihy nebo časopisu
� Od lékaře
� Slyším to dnes poprvé

13. Další informace o tomto onemocnění bych hledal(a):

� U lékaře
� Na internetu
� V odborné knize nebo časopise
� Nikde, nezajímá mě to

14. Provádíte samovyšetření kůže?

� Ano
� Ne

15. Jak si představujete samovyšetření kůže? Stručně popište.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

16. Samovyšetření kůže jako prevence maligního melanomu by se mělo provádět:

� Každý den po celý rok
� Každý den pouze v letních měsících
� Jednou za 4-8 týdnů
� 1x za rok
� 1x týdně

17. Při samovyšetření kůže byste si měl(a) kontrolovat:

� Celé tělo
� Pouze horní polovinu těla
� Jen místa, která vystavuji slunci
� Nekontroloval(a) bych nic, samovyšetření je zbytečné

18. Které místo je podle Vás nejrizikovější pro vznik maligního melanomu a kde se

nachází?

� Na zádech
� Na tváři
� Na horních končetinách
� Na dolních končetinách
� Na prstech horní nebo dolní končetiny
� Na genitálu a zadku
� Vlasatá část hlavy
� Na hrudníku

19. Proč si myslíte, že Vámi udané místo je nejrizikovější? Stručně napište.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

20. Pokud byste na svém těle objevil(a) podezřelé znaménko, kterého lékaře nebo za-

řízení byste vyhledal(a)?

� Obvodního lékaře
� Kožního lékaře
� Névovou poradnu
� Chirurgickou ambulanci
� Nevím

21. Navštěvujete solárium?

� Ano
� Ne

22. Myslíte si, že návštěvy solária mohou zvýšit riziko vzniku maligního melanomu?

� Ano
� Ne, solárium je bezpečné
� Nevím
� Nikdy jsem o tom nepřemýšlel(a)

23. Myslíte si, že vznik maligního melanomu má souvislost s nadměrným opalováním?

� Ano
� Ne
� Nevím

24. Před slunečním zářením se chráním:

� Po celý rok dle potřeby
� Pouze v létě
� Od jara do podzimu dle potřeby
� Nechráním se

25. Myslíte si, že ochranné prostředky (krém,oděv) má význam v prevenci maligního

melanomu?

� Ano
� Ne
� Nevím

26. Před sluncem během dne se:

� Nechráním
� Chráním pouze oděvem
� Chráním krémem s UV faktorem
� Chráním pouze přikrývkou hlavy
� Chráním oděvem, přikrývkou hlavy, krémem s UV faktorem

27. Aplikaci ochranného krému s UV faktorem provádím:

� Těsně před pobytem na slunci
� Aspoň 20 min. před pobytem na slunci
� Až během pobytu na slunci
� Neprovádím

28. Opakovanou aplikaci ochranného krému s UV faktorem provádím:

� Dle potřeby a síly ochranného prostředku
� Pouze po koupání ve vodě
� Každou druhou hodinu
� Neprovádím

29. Co podle Vás značí číslo faktoru ochranném krému proti slunci?

� Možná délka pobytu na slunci, po kterou jsem chráněn(ná)
� Kolikrát můžu být na slunci déle, než v případě, kdy krém nepoužiji
� Nevím

30. Co Vás nejčastěji ovlivňuje při výběru ochranného krému s UV faktorem?

� Cena
� Reklama
� Doporučení od rodiny/známých
� Doporučení od lékaře/lékárníka
� Nekupuji jej

31. Nejrizikovější doba pobytu na slunci je podle Vás:

� Po celý den stejná
� Od 11 – 14 hod.
� Od 14 – 16 hod.

32. Evropský den maligního melanomu je podle Vás:

� Den památky zesnulých na toto onemocnění
� V rámci tohoto dne si mohu nechat zdarma vyšetřit pigmentové skvrny a znaménka

na kůži, cílem je upozornit veřejnost na rizika této nemoci
� V rámci tohoto dne si mohu nechat odstranit pigmentové skvrny a znaménka
� Nevím, nikdy jsem o tomto dni neslyšel(a)

Ještě jednou bych Vám chtěla poděkovat za vyplnění dotazníku.