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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se ve svoji bakalářské práci zaměřuje na problematiku prevence maligního melanomu,

což je téma neustále aktuální i vzhledem k nárůstu počtu postižených. Zaměřuje se na laickou

veřejnost. Studentka byla samostatná, aktivně konzultovala a reagovala na mé připomínky. Práci

podložila 20 relevantními zdroji.

V teoretické části studentka vysvětluje, co je to maligní melanom, popisuje jeho typy a

charakteristiky, přibližuje diagnostiku a léčbu maligního melanomů, komplikace, které se mohou

vyskytnout. Dále taktéž popisuje a vysvětluje jednotlivé typy slunečního záření a jejich vliv na

vznik maligního melanomu. Nejdůležitější části práce je kapitola zaměřená na prevenci vzniku

maligního melanomu.

V praktické části studentka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Stanovila si jeden hlavní

a 3 dílčí cíle. Využila kvantitativní metodu nestandardizovaného dotazníku zaměřeného na laickou

veřejnost. Jednotlivé položky jsou přehledně zobrazeny v tabulkách a grafech, včetně slovního

komentáře studentky. Možno vytknout některé formulace v textu. Diskuse by mohla být plodnější,

postrádám vlastní pohled na problematiku ze strany studentky a i podrobnější porovnání s jinými

výzkumy. Ale koresponduje se stanovenými cíli a splňuje požadavky pro bakalářskou práci.

Pozitivně hodnotím fakt, že studentka chce publikovat výsledky výzkumu i fakty o prevenci

maligního melanomu tak, aby byly přístupný pro širokou laickou veřejnost.

Z práce je patrné autorčino zaujetí problematikou maligního melanomu a jeho prevencí.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jak chcete ještě popracovat na šíření prevence mezi laickou veřejností?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
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 Zvolte odpovídající hodnocení.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.